¹ Voy. surtout les *Loci communes* (première recension, 1521) en particulier la célèbre préface des *Loci*. Cf. *Confessio Augustana*, II, 3, §§ 31-32; *Apolog. Conf. Aug.*, II, 46, 101, 33; XII, 72. — *Loci communes*, 1521 (Ed. PLITT-KOLDE, Erlangen und Leipzig. 1890), page 204 : « Christiana mens facile experientia magistra discet, nihil esse Christianismum, nisi ejus modi vitam, quæ de misericordia dei certa sit. » *Ibidem*, page 193 : « Cognitio Christi justificatio est, cognitio autem sola fides est. Hoc genus alia per se observabit diligens lector. Nam fidei naturam ac vim non videor mihi posse verbis, ut optabam, explicari. Qui norunt peccati vim, quorum conscientias peccati cognitio percussit, iis demum voluptati est, hanc de fide doctrinam audire. » — *Declamatiuncula in D. Pauli doctrinam*, 1520 (Ed. PLITT-KOLDE, page 266) : « Christum novisse, non modo est res ejus gestas tenere, sed grato animo beneficium complecti, quod per ipsum cœlestis pater in universum terrarum orbem effudit, quo solo inter impias gentes et vere christianos animos internoscitur. Neque efficacius nobis divina ratio illa commendaverit, quam hujus beneficii multo maximi memoria. »

² « Quid autem est credere Christum Jesum in carne venisse? anne hoc tam salutare est? Minime, nisi credamus, nobis venisse et nobis Christum Jesum, hoc est unctum, salvatorem esse. » « Non est igitur satis aut scire aut credere Deum talem esse, nisi scias et credas eum tibi talem esse, id est ut Deus tuus sit... Fidem et Dei verbum tam certa, tam firma atque indubitata esse in corde piorum, ut esse alterius ne cogitare quidem possint... Hanc rem solae piæ mentes norunt. Experientia est, nam pii omnes eam experti sunt. Doctrina non est : nam doctissimos homines videmus rem saluberrimam ignorare... Rustici, an non videtis,

en appellent à l'expérience du fidèle, à la *mens christiana* que Calvin oppose au *sensus carnis* et dont il fait l'attribut du croyant et l'organe nécessaire de la connaissance chrétienne ! Tant il est vrai que l'émancipation de la conscience religieuse devait entraîner après elle une révolution radicale dans le domaine de la théologie dogmatique !

L'impulsion une fois donnée fut continuée par le piétisme. En dépit des différences profondes qui le séparent de nos Réformateurs, malgré le levain de catholicisme monacal qui se mêle à sa vie morale et religieuse, le piétisme a, en effet, ressaisi et remis en lumière quelques-unes des grandes affirmations spirituelles de Luther et de Calvin, germes féconds d'une dogmatique nouvelle. Dans les fameuses controverses qui, à plusieurs reprises, s'élevèrent entre les piétistes et les orthodoxes, Spener et ses amis se firent les défenseurs d'un point de vue qui, à travers toute sorte d'imprudences, de malentendus et de confusions, répond à quelques-unes des idées maitresses de nos Réformateurs¹. « Il faut être chrétien pour